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Paraguacu Paulista-SP, 31 de janeiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.346.632,71,
destinado ao Departamento de Educacgao/Fundeb e as atividades que especifica
(Parcela Diferida do Fundeb)”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de
Urgéncia Especial.

A urgéncia decorre da necessidade de se aprovar o respectivo crédito
ainda no inicio do més de Fevereiro 2022, para que o Municipio inicie os
procedimentos necessarios a aplicagao dos recursos da parcela diferida do Fundeb,
cujo prazo limite € o més de Abril 2022, a fim de se evitar a perda de oportunidade
na aplicagao de tais recursos.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/DRVS/PRB/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 31 de janeiro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.346.632,71,
destinado ao Departamento de Educacao/Fundeb e as atividades que especifica
(Parcela Diferida do Fundeb)”.

Esta propositura visa obter autorizagao para abertura de crédito especial
de R$ 2.346.632,71 (dois milhdes trezentos e quarenta e seis mil seiscentos e trinta
e dois reais e setenta e um centavos), ao Orcamento Programa 2022, conforme
classificacdo do Anexo I.

O crédito sera aberto no Departamento de Educacao/Fundeb, relativo a
Parcela Diferida do Fundeb, para atendimento das seguintes atividades:

| - Atividade 2040 — Manuteng¢ao de Creches e Pré-Escolas — Fundeb
70%, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil
(Educacgdo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 853.037,30);

Il - Atividade 2038 — Manutencao do Ensino Fundamental — Fundeb 70%,
pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil
(Educacgéo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 1.178.595,41);

[l - Atividade 2038 — Manutencdo do Ensino Fundamental — Fundeb
70%, pagamento de despesas com obrigagbes patronais (Educacdo Fundeb —
Outros — Ano Anterior: R$ 60.000,00);

IV - Atividade 2038 — Manutengao do Ensino Fundamental — Fundeb
70%, pagamento de despesas com obrigagdes patronais — intra ofss (Educacéo
Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 130.000,00);

V - Atividade 2040 — Manutencao de Creches e Pré-Escolas — Fundeb
70%, pagamento de despesas com obrigagbes patronais (Educacdo Fundeb —
Outros — Ano Anterior: R$ 20.000,00);

VI - Atividade 2040 — Manutencédo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb
70%, pagamento de despesas com obrigagdes patronais — intra ofss (Educacéo
Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 105.000,00).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit financeiro
do exercicio anterior, conforme classificagdo constante do Anexo ll, originarios de
transferéncias e convénios estaduais.

Conforme o disposto no art. 25 da Lei Federal n° 14.113, de 25 de
dezembro de 2020, Nova Lei do Fundeb, os recursos devem ser utilizados no
exercicio financeiro em que Ihes forem creditados, em observancia ao principio da
anualidade. Entretanto, a Lei Federal n° 14.113/2020 prevé uma exceg¢ao, em que
0s recursos recebidos poderdo ser utilizados em periodo que ndo corresponda ao
mesmo exercicio financeiro: € o caso da parcela diferida. A parcela diferida do
Fundeb corresponde a 10% (dez por cento) do valor anual repassado e podera ser
utilizada até 30 de abril do exercicio financeiro subsequente, mediante abertura de
crédito adicional, objeto desta propositura.

De acordo com o Departamento Municipal de Administracdo e Financas,
93,22% (noventa e trés inteiros e vinte e dois centésimos por cento) dos recursos do
Fundeb repassados ao Municipio em 2021 foram aplicados, restando um saldo de
6,78% (seis inteiros e setenta e oito centésimos por cento) a serem aplicados, ou
seja, a parcela diferida. Vide a tabela abaixo e o relatério anexo com o detalhamento
das receitas e aplicagdes.

Tabela — Aplicagdes com Recursos do Fundeb - Exercicio 2021, Paraguagu Paulista-SP.

Receita Recebida R$ 34.480.132,44 (+)
Aplicacado Financeira R$ 121.399,05 (+)
Total Recebido R$ 34.601.531,49 (=) 100,00%
Total Aplicado R$ 32.254.898,78  (-) 93,22%
Parcela Diferida R$ 2.346.632,71 (=) 6,78%

Fonte: Departamento Municipal de Administragcéo e Finangas, 25 jan. 2022.

A dificuldade de aplicacao total dos recursos do Fundeb no exercicio 2021
decorre das novas regras do Fundeb. Transformado em fundo permanente de apoio
ao desenvolvimento da educacao brasileira pela Emenda Constitucional n°
108/2020, o novo Fundeb foi regulamentado pela Lei Federal n° 14.113/2020. Uma
das maiores modificagdes foi 0 aumento previsto na complementacao da Unido, que
vai aumentar gradativamente até atingir o percentual de 23% dos recursos que
formardo o fundo em 2026. Passou de 10%, do modelo vigente até o final de 2020,
para 12% em 2021; em seguida, para 15% em 2022; 17% em 2023; 19% em 2024;
21% em 2025; até alcancar 23% em 2026.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.
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Estado de Sao Paulo

Para tanto, considerada a urgéncia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e votagao
desta propositura.

A urgéncia decorre da necessidade de se aprovar o respectivo crédito
ainda no inicio do més de Fevereiro 2022, para que o Municipio inicie os
procedimentos necessarios a aplicagao dos recursos da parcela diferida do Fundeb,
cujo prazo limite € o més de Abril 2022, a fim de se evitar a perda de oportunidade
na aplicagao de tais recursos.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 31 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2022, no valor de RS$
2.346.632,71, destinado ao
Departamento de Educagao/Fundeb e as
atividades que especifica (Parcela
Diferida do Fundeb).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
2.346.632,71 (dois milhdes trezentos e quarenta e seis mil seiscentos e trinta e dois
reais e setenta e um centavos), ao Orgamento Programa 2022, conforme
classificacdo do Anexo I.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Educacio/Fundeb,
relativo a Parcela Diferida do Fundeb, para atendimento das seguintes atividades:

| - Atividade 2040 — Manutencdo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb
70%, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil
(Educacgéo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 853.037,30);

Il - Atividade 2038 — Manuten¢ao do Ensino Fundamental — Fundeb 70%,
pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil
(Educacgdo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 1.178.595,41);

Il - Atividade 2038 — Manutencdo do Ensino Fundamental — Fundeb
70%, pagamento de despesas com obrigagbes patronais (Educacdo Fundeb —
Outros — Ano Anterior: R$ 60.000,00);

IV - Atividade 2038 — Manutengdo do Ensino Fundamental — Fundeb
70%, pagamento de despesas com obrigagdes patronais — intra ofss (Educacéo
Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 130.000,00);

V - Atividade 2040 — Manutencao de Creches e Pré-Escolas — Fundeb
70%, pagamento de despesas com obrigagbes patronais (Educacdo Fundeb —
Outros — Ano Anterior: R$ 20.000,00);

VI - Atividade 2040 — Manutencdo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb
70%, pagamento de despesas com obrigacdes patronais — intra ofss (Educacao
Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 105.000,00).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 31 de janeiro de 2022 ...........cooooeeeeeiieeie Fls. 2de 3

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit
financeiro do exercicio anterior, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originarios de transferéncias e convénios estaduais.

Art. 4° Fica alterada a Programacdo Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 31 de janeiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/PRB/DRVS/ammm
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 31 de janeiro de 2022 ...........cooooeeeeeiieeie Fls. 3de 3
ANEXO |
02 06 06 DEPTO DE EDUCAGAO - FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA

VAL.PROF.MAGIST.

737 12.365.0007.2040.0000
3.1.90.11.00
92
anteriore
265 000
738 12.361.0007.2038.0000
3.1.90.11.00
92
anteriore
265 000
739 12.361.0007.2038.0000
3.1.90.13.00
92
anteriore
265 000
740 12.361.0007.2038.0000
3.1.91.13.00
92
anteriore
265 000
741 12.365.0007.2040.0000
3.1.90.13.00
92
anteriore
265 000
742 12.365.0007.2040.0000
3.1.91.13.00
92
anteriore
265 000

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il
Fontes de Recurso
92 00

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$

MANUTENGAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70% 853.037,30
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 1.178.595,41
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios

EDUCAGCAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 60.000,00
OBRIGAGCOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 130.000,00
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA OFSS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios

EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENCAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70% 20.000,00
OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios

EDUCAGCAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENCAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70% 105.000,00
OBRIGAGCOES PATRONAIS - INTRA OFSS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
2.346.632,71

2.346.632,71
2.346.632,71
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Anexo V

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-93 Ensino Exercicio: 2021

Periodo: 01/10/2021 até 31/12/2021

Aplicagées com Recursos do FUNDEB R$ 1
RECEITAS DO FUNDEB RETENGOES AO FUNDEB
Previsdo Atualizada Arrecadagéo Prev. Atualizada Retido até Periodo
até o Periodo 14.914.00000 2 17.390.452,65
Receitas de Transferéncias 31.450.000,00 34.480.132,44 g
Receitas de Aplic. Financeiras 151.000,00 121.399,05 APURAGAO DO RESULTADO 5 FUNDEB ATE O PERIODO
Total da Receita 31.601.000,00 34.601.531,49 Transferéncias Recebidas & Retencées
~ . p 34.480.132,44 2 17.390.452,65
APLICACOES MINIMAS OBRIGATORIAS 5
TOTAL 31.601.000,00 34.601.531,49 Diferengas
MAGISTERIO (70%) 22.120.700,00 24.221.072,04 g Recebido - Retido: (GANHO)
% 17.089.679,79
®
3
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB E’
Dotagao Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liqlt; ada Despesa Paga
(para o Exercicio) (até o Periodo) (até o Periogo) (até o Periodo)
Valor % Valor % valér % Valor %
&
DESPESAS TOTAIS -ﬁg
TOTAL 38.503.108,65 121,84 % 32.254.898,78 93,22 % 32.254.898,78 é% 93,22 % 29.391.429,26 84,94 %
MAGISTERIO 28.508.865,86 90,22 % 25.998.718,33 75,14 % 25.998.718,33 8 § 75,14 % 24.211.060,53 69,97 %
OUTRAS 9.994.242,79 31,63 % 6.256.180,45 18,08 % 6.256.180,45 ‘é? 18,08 % 5.180.368,73 14,97 %
DEDUGOES g g
MAGISTERIO T
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 000 §32& 0,00 % 0,00 0,00 %
(-) Desp.c/ Pensdes (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 000 &g 0,00 % 0,00 0,00 %
(O
(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 § :% 0,00 % 0,00 0,00 %
OUTRAS 505
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 000 &%  000% 0,00 0,00 %
(-) Desp.c/ Pensdes (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 %gi 0,00 % 0,00 0,00 %
(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 % gg 0,00 % 0,00 0,00 %
. S.©
DESPESAS LIiQUIDAS gt
TOTAL 32.254.898,78 93,22 % 32.254.898 7@ § % 93,22 % 29.391.429,26 84,94 %
MAGISTERIO 25.998.718,33 75,14 % 25.998.718 33%: ?‘jj,‘% 75,14 % 24.211.060,53 69,97 %
OUTRAS 6.256.180,45 18,08 % 6.256.180 45§ % § 18,08 % 5.180.368,73 14,97 %
BETD
ok

Aplicagdo com Recursos do FUNDEB -

(Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versao 2021)
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 25/12/2020 | Edicao: 246-C | Segao: 1 - Extra C |pagina:1
Orgao: Atos do Poder Legislativo

LEI N° 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020

Regulamenta o Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da
Educacao Basica e de Valorizacao dos Profissionais da
Educacao (Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituicao
Federal; revoga dispositivos da Lei n°® 11.494, de 20 de junho de
2007, e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA

Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
CAPITULO |

DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Fica instituido, no ambito de cada Estado e do Distrito Federal, um Fundo de Manutencao
e Desenvolvimento da Educacao Basica e de Valorizacao dos Profissionais da Educacao (Fundeb), de
natureza contabil, nos termos do art. 212-A da Constituicao Federal.

Paragrafo unico. A instituicao dos Fundos previstos no caput deste artigo e a aplicagao de seus
recursos nao isentam os Estados, o Distrito Federal e os Municipios da obrigatoriedade da aplicacao na
manutencao e no desenvolvimento do ensino, na forma prevista no art. 212 da Constituicao Federal e no
inciso VI do caput e paragrafo unico do art. 10 e no inciso V do caput do art. 11 da Lei n°® 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, de:

| - pelo menos 5% (cinco por cento) do montante dos impostos e transferéncias que compdem a
cesta de recursos do Fundeb, a que se referem os incisos |, II, Ill, IV, V, VI, VII, VIIl e IX do caput e o § 1° do
art. 3° desta Lei, de modo que os recursos previstos no art. 3° desta Lei somados aos referidos neste inciso
garantam a aplicagcao do minimo de 25% (vinte e cinco por cento) desses impostos e transferéncias em
favor da manutencao e do desenvolvimento do ensino;

Il - pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) dos demais impostos e transferéncias.

Art. 2° Os Fundos destinam-se a manutencao e ao desenvolvimento da educacao basica
publica e a valorizagao dos profissionais da educacao, incluida sua condigna remuneracao, observado o
disposto nesta Lei.

CAPITULO Il

DA COMPOSICAO FINANCEIRA
Secao |

Das Fontes de Receita dos Fundos

Art. 3° Os Fundos, no ambito de cada Estado e do Distrito Federal, sao compostos por 20% (vinte
por cento) das seguintes fontes de receita:

| - Imposto sobre Transmissao Causa Mortis e Doacao de Quaisquer Bens ou Direitos (ITCD)
previsto no inciso | do caput do art. 155 da Constituicao Federal,

Il - Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de Mercadorias € sobre Prestacdoes de
Servicos de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicacao (ICMS) previsto no inciso |l
do caput do art. 155 combinado com o inciso IV do caput do art. 158 da Constituicao Federal,;
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§ 3° A instituicao financeira de que trata o caput deste artigo, no que se refere aos recursos dos
impostos e participacdes mencionados no § 2° deste artigo, creditara imediatamente as parcelas devidas
aos governos estaduais, do Distrito Federal e municipais nas contas especificas referidas neste artigo,
observados os critérios e as finalidades estabelecidos nesta Lei, e procedera a divulgacao dos valores
creditados de forma similar e com a mesma periodicidade utilizada pelos Estados em relagao ao restante
da transferéncia do referido imposto.

§ 4° Os recursos dos Fundos provenientes da parcela do IPI, de que trata o inciso |l do caput do
art. 159 da Constituicao Federal, serao creditados pela Unidao em favor dos governos estaduais e do Distrito
Federal nas contas especificas, segundo os critérios e as finalidades estabelecidos nesta Lei, observados
0S mesmos prazos, procedimentos e forma de divulgacao previstos na Lei Complementar n° 61, de 26 de
dezembro de 1989.

§ 5° Do montante dos recursos do IPI de que trata o inciso Il do caput do art. 159 da Constituicao
Federal, a parcela devida aos Municipios, na forma do disposto no art. 5° da Lei Complementar n° 61, de 26
de dezembro de 1989, serd repassada pelo governo estadual ao respectivo Fundo e os recursos serao
creditados na conta especifica a que se refere este artigo, observados os mesmos prazos, procedimentos e
forma de divulgacao do restante dessa transferéncia aos Municipios.

§ 6° A instituicao financeira disponibilizara, permanentemente, em sitio na internet disponivel ao
publico e em formato aberto e legivel por maquina, os extratos bancarios referentes a conta do Fundo,
incluidas informacgodes atualizadas sobre:

| - movimentacao;

Il - responsavel legal;

Il - data de abertura;

IV - agéncia e numero da conta bancaria.

§ 7° Os recursos depositados na conta especifica a que se refere o caput deste artigo serao
depositados pela Uniao, pelo Distrito Federal, pelos Estados e pelos Municipios na forma prevista no § 5°
do art. 69 da Lei n°® 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

§ 8° Sem prejuizo do disposto na Lei n°® 9.452, de 20 de marco de 1997, serao disponibilizados
pelos Poderes Executivos de todas as esferas federativas, nos sitios na internet, dados acerca do
recebimento e das aplicagcdes dos recursos do Fundeb.

Art. 22. Nos termos do § 4° do art. 211 da Constituicao Federal, os Estados e os Municipios
poderao celebrar convénios para a transferéncia de alunos, de recursos humanos, de materiais e de
encargos financeiros, bem como de transporte escolar, acompanhados da transferéncia imediata de
recursos financeiros correspondentes ao numero de matriculas assumido pelo ente federado.

Art. 23. Os recursos disponibilizados aos Fundos pela Unido, pelos Estados e pelo Distrito
Federal deverao ser registrados de forma detalhada a fim de evidenciar as respectivas transferéncias.

Art. 24. Os eventuais saldos de recursos financeiros disponiveis nas contas especificas dos
Fundos cuja perspectiva de utilizacao seja superior a 15 (quinze) dias deverao ser aplicados em operacoes
financeiras de curto prazo ou de mercado aberto, lastreadas em titulos da divida publica, na instituicao
financeira responsavel pela movimentagao dos recursos, de modo a preservar seu poder de compra.

Paragrafo unico. Os ganhos financeiros auferidos em decorréncia das aplicagdes previstas
no caput deste artigo deverao ser utilizados na mesma finalidade e de acordo com os mesmos critérios e
condigdes estabelecidos para utilizagcao do valor principal do Fundo.

CAPITULO V
DA UTILIZACAO DOS RECURSOS

Art. 25. Os recursos dos Fundos, inclusive aqueles oriundos de complementacao da Uniao, serao
utilizados pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municipios, no exercicio financeiro em que lhes
forem creditados, em ag¢des consideradas de manutencao e de desenvolvimento do ensino para a
educacao basica publica, conforme disposto no art. 70 da Lei n°® 9.394, de 20 de dezembro de 1996.
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§ 1° Observado o disposto nos arts. 27 e 28 desta Lei e no § 2° deste artigo, os recursos poderao
ser aplicados pelos Estados e pelos Municipios indistintamente entre etapas, modalidades e tipos de
estabelecimento de ensino da educacao basica nos seus respectivos ambitos de atuacao prioritaria,
conforme estabelecido nos §§ 2° e 3° do art. 211 da Constituicao Federal.

§ 2° A aplicacao dos recursos referida no caput deste artigo contemplara a agao redistributiva
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios em relacao a suas escolas, nos termos do § 6° do art. 211
da Constituicao Federal.

§ 3° Ate 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a
complementacao da Uniao, nos termos do § 2° do art. 16 desta Lei, poderao ser utilizados no primeiro
quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de credito adicional.

Art. 26. Excluidos os recursos de que trata o inciso lll do caput do art. 5° desta Lei, proporgao
nao inferior a 70% (setenta por cento) dos recursos anuais totais dos Fundos referidos no art. 1° desta Lei
sera destinada ao pagamento, em cada rede de ensino, da remuneragao dos profissionais da educacao
basica em efetivo exercicio.

Paragrafo unico. Para os fins do disposto no caput deste artigo, considera-se:

| - remuneracao: o total de pagamentos devidos aos profissionais da educacao basica em
decorréncia do efetivo exercicio em cargo, emprego ou fungao, integrantes da estrutura, quadro ou tabela
de servidores do Estado, do Distrito Federal ou do Municipio, conforme o caso, inclusive os encargos
sociais incidentes;

Il - profissionais da educagao basica: aqueles definidos nos termos do art. 61 da Lei n°® 9.394, de
20 de dezembro de 1996, bem como aqueles profissionais referidos no art. 1° da Lei n° 13.935, de 11 de
dezembro de 2019, em efetivo exercicio nas redes escolares de educagao basica;

[l - efetivo exercicio: a atuacao efetiva no desempenho das atividades dos profissionais
referidos no inciso Il deste paragrafo associada a regular vinculagcao contratual, temporaria ou estatutaria
com o ente governamental que o0 remunera, nao descaracterizada por eventuais afastamentos
temporarios previstos em lei com Onus para o empregador que nao impliquem rompimento da relagao
juridica existente.

Art. 27. Percentual minimo de 15% (quinze por cento) dos recursos da complementagao-VAAT,
previstos no inciso Il do caput do art. 5° desta Lei, sera aplicado, em cada rede de ensino beneficiada, em
despesas de capital.

Art. 28. Realizada a distribuicao da complementacao-VAAT as redes de ensino, segundo o art. 13
desta Lei, sera destinada a educacao infantil, nos termos do Anexo desta Lei, proporcao de 50% (cinquenta
por cento) dos recursos globais a que se refere o inciso Il do caput do art. 5° desta Lei.

Paragrafo unico. Os recursos vinculados nos termos do caput deste artigo serao aplicados pelos
Municipios, adotado como parametro indicador para educagao infantil, que estabelecera percentuais
minimos de aplicacao dos Municipios beneficiados com a complementacao-VAAT, de modo que se atinja a
proporcao especificada no caput deste artigo, que considerara obrigatoriamente:

| - o déficit de cobertura, considerada a oferta e a demanda anual pelo ensino;
Il - a vulnerabilidade socioecondémica da populacao a ser atendida.
Art. 29. E vedada a utilizagdo dos recursos dos Fundos para:

| - financiamento das despesas nao consideradas de manutencao e de desenvolvimento da
educacao basica, conforme o art. 71 da Lei n°® 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

Il - pagamento de aposentadorias e de pensodes, nos termos do § 7° do art. 212 da Constituicao
Federal;

[ll - garantia ou contrapartida de operagoes de crédito, internas ou externas, contraidas pelos
Estados, pelo Distrito Federal ou pelos Municipios que nao se destinem ao financiamento de projetos, de
acoes ou de programas considerados acao de manutencao e de desenvolvimento do ensino para a
educacao basica.

CAPITULO VI
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RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1° O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar na
conformidade do texto anexo.

Art. 2° Ficam mantidas, até o final da Sessdo Legislativa em curso, com seus atuais
membros:

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n°® 01/90 até o término do mandato
nela previsto;

Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n°® 01/91, que
terdo competéncia em relacdo as matérias das Comissdes que lhes sejam correspondentes
ou com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei
Orgéanica Municipal e no texto regimental anexo;

lll - As liderancas constituidas na forma das disposi¢cdes regimentais anteriores.

Art. 3° Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 4° Revogam-se a Resolugao n° 78, suas alteragdes e demais disposicdes em contrario.
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Paragrafo unico. Da decisdo do Presidente cabera recurso, que devera ser
apresentado pelo autor dentro de 10 (dez) dias e dirigido ao Presidente da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacao, cujo parecer opinativo sera deliberado pelo Plenario no
Expediente da Sessao Ordinaria subsequente. (redagédo dada pela Resolugédo n° 104/2019)

Art. 186 Considerar-se-a autor da proposicdo, para efeitos regimentais, o seu primeiro
signatario, sendo de simples apoio as assinaturas que se seguirem a primeira, ressalvadas
as proposicoes de iniciativa popular, que atenderdao ao disposto nos arts. 278 a 280 deste
Regimento.

SEGAO il
Da retirada das Proposicoes
Art. 187 A retirada da proposigdo em curso na Camara é permitida:

a) Quando de iniciativa popular, mediante Requerimento assinado por metade mais
um dos subscritores da proposi¢ao;

b) Quando de autoria de um ou mais Vereadores, mediante requerimento do Unico
signatario ou do primeiro deles;

¢) Quando de autoria da Comisséo, pelo requerimento da maioria de seus membros;

d) Quando de autoria da Mesa, mediante o Requerimento da maioria de seus
membros;

e) Quando de autoria do Prefeito, por requerimento subscrito pelo Chefe do
Executivo.

§ 1° O requerimento de retirada de proposicdo sO podera ser recebido antes de
iniciada a votacao da matéria.

§ 2° Se a proposigdo ainda nao estiver incluida na Ordem do dia, cabera ao
Presidente apenas determinar o seu arquivamento.

§ 3° Se a matéria ja estiver incluida na Ordem do dia cabera ao Plenario a decisao
sobre o requerimento.

§ 4° As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentagcio, nao
poderdo ser retiradas apds a proposigao ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° A proposicao retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sessao legislativa, salvo deliberagdo do Plenario.

SEGAO IV
Do Arquivamento e do desarquivamento
Art. 188 Finda a legislatura, arquivar-se-ao todas proposi¢cdes que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:

| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissoes;

Il - J& aprovadas em turno unico, em primeiro ou segundo turno;

Ill - De iniciativa popular;

IV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo unico. A proposicado podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitacdo desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V
Do regime da tramitagdo das Proposicoes
Art. 189 As proposicdes serdao submetidas aos seguintes regimes de tramitagao:
| - Urgéncia Especial,
Il - Urgéncia;
Il - Ordinaria.

Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer e
quérum legal para aprovagao, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
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Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessao Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagédo dada pela Resolugdo n° 84/2011)

Art. 191 Para a concessao deste regime de tramitacdo seréo, obrigatoriamente, observadas
as seguintes normas e condigdes:

| - A concessao de Urgéncia Especial dependera de apresentagao de requerimento
escrito, que somente sera submetido a apreciacdo do Plenario se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposicao de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase
da sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem
do Dia;

lIl - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discussdo, mas sua votagao
podera ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel
de cinco minutos;

IV - Nao podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo
de outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de segurancga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagao de quérum
da maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 Concedida a Urgéncia Especial para projeto que nao conte com pareceres, O
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragéo do parecer escrito ou oral.

Paragrafo unico. A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussdo e votacdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 O regime de urgéncia implica reducao dos prazos regimentais e se aplica somente
aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias
para apreciacao.

§ 1° Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia serdo enviados as Comissdes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (irés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao.

§ 2° O Presidente da Comissdo Permanente tera prazo de vinte e quatro horas para
designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo o
qual sem que o0 mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissao Permanente
avocara o processo e emitira parecer.

§ 4° A Comissao Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° Findo o prazo para a Comissao competente emitir o seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comissao faltosa.

Art. 194 A tramitacdo ordinaria aplica-se as proposi¢cées que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia.

CAPITULO i
Dos Projetos
Secao |
Disposi¢coes Preliminares
Art. 195 A Camara Municipal exerce a sua funcao legislativa por meio de:
| - Proposta de Emenda a Lei Orgénica;
Il - Projetos de Lei;

43

15

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17229/17229 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 4/2022 Protocolo 33384 Envio em 03/02/2022 08:03:09



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
‘Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 Efmail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

~ Decreto n° 6.878, de 3 de Janeiro de 2022 .........ccecvaivunmcrnnsisninas s Fis. 2 de 2

Art. 6° Os  recursos financeiros  correspondentes- aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

N %SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADO nesta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
V * Edjt ' ‘ ibligo de costume.

P
\X
[ X
()

‘ JL‘Y:)\:I;’:&lEdlgéoQi?f/f o

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este docurriento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/17229/17229 ‘ original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 004/22
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao

Orcamento Programa 2022, no valor de R$ 2.346.632,71,
destinado ao Departamento de Educacao/Fundeb e as atividades
que especifica (Parcela Diferida do Fundeb).

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagao da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 3 de fevereiro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2022.02.03 14:38:53 BRT
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= t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETOS protocolizados para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 3 de fevereiro de 2022 14:45
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projetos para tramitagéo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 002/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Altera os arts. 1° e 2° da Lei Municipal
n® 2.909/2014, que dispde sobre a concessédo de auxilio financeiro aos médicos participantes do Programa Mais
Médicos pelo Brasil, em atuagdo no Municipio, e da outras providéncias". Protocolo em 02/02/22.

2) PROJETO DE LEI N° 003/22, de autoria do Vereador Ricardo Rio e outros, que "Institui a Semana Municipal
de Informagéo, Combate e Prevengéo a Depressao”. Protocolo em 02/02/22.

3) PROJETO DE LEI N° 004/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.346.632,71, destinado ao Departamento de
Educacao/Fundeb e as atividades que especifica (Parcela Diferida do Fundeb)". Protocolo em 03/02/22.

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NP° 002/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre o
procedimento para a instalagao de infraestrutura de suporte para Estagdo Transmissora de Radiocomunicagéo —
ETR autorizada pela Agéncia Nacional de Telecomunica¢des — ANATEL, nos termos da legislagéo federal
vigente, e revoga a Lei Complementar n° 153, de 13 de margo de 2013". Protocolo em 03/02/22.

Daniela
Setor de Processo Legislativo

4 anexos

) pI_002-22.pdf
~ 859K
& pl_003-22.pdf

— 982K

& pl_004-22.pdf
I 799K

Y

-i_-l plc_002-22.pdf
— 4402K

1of1 03/02/2022 15:11
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 004/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 04/02/2022

Departamento Legislativo, 3 de fevereiro de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2022.02.03 14:51:30 BRT
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E-mail de Camara Municipal de Paraguacu Paulista - Remessa de Proje...  https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=...
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,?.E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
T
Remessa de Projeto a CCJR - PL 004/22
1 mensagem
Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 3 de fevereiro de 2022 15:00

Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

ﬂ despacho_ccjr_pl004.pdf
213K

1of1 03/02/2022 15:15
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 004/22, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 03 / 02 / 2022

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampada contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.02.03 17:00:50 BRT
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o
_§a§ Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>
ey

Remessa PL 04-2022

1 mensagem

Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br> 4 de fevereiro de 2022 08:17
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n° 04/2022 para
analise e expedicdo do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

-E despacho_ccjr_ao_juridico_-_pl_04-2022.pdf
194K
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Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 4/2022
Protocolo 33399 Envio em 04/02/2022 13:24:12

Assunto: Projeto de Lei n? 04/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 04/2022, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2022, destinado ao Departamento de Educacdo/Fundeb (Parcela Diferida do
Fundeb), no valor de RS 2.346.632,71 (dois milhdes trezentos e quarenta e seis mil
seiscentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos) , conforme classificagdo constante
do Anexo |, para atendimento das seguintes atividades:

| - Atividade 2040 — Manutengdo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%, pagamento de
despesas com vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil (Educacdo Fundeb — OQutros —
Ano Anterior: RS 853.037,30);

Il - Atividade 2038 — Manutencdo do Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento de
despesas com vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil (Educacdo Fundeb — Outros —
Ano Anterior: RS 1.178.595,41);

lll - Atividade 2038 — Manutenc¢do do Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento de
despesas com obrigacdes patronais (Educacdo Fundeb — Outros — Ano Anterior: RS
60.000,00);

IV - Atividade 2038 — Manutencdo do Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento de
despesas com obrigacOes patronais — intra ofss (Educacdo Fundeb — Outros — Ano Anterior:
RS 130.000,00); V - Atividade 2040 — Manutencdo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%,
pagamento de despesas com obrigacdes patronais (Educacdo Fundeb — Qutros — Ano
Anterior: RS 20.000,00);

VI - Atividade 2040 — Manutencdo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%, pagamento de
despesas com obriga¢des patronais — intra ofss (Educacdo Fundeb — Outros — Ano Anterior:
RS 105.000,00).

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢des de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a reforco de dotacdio orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢do
orcamentdria especifica;"

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

28

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17242/17242_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 4/2022 Protocolo 33399 Envio em 04/02/2022 13:24:12
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Os recursos para abertura do crédito especial pleiteado serdo cobertos com

recursos provenientes do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificacao
constante do Anexo I, origindrios de transferéncias e convénios estaduais, se enquadrando
nos termos do artigo 43, §12, Inciso | da Lei Federal n? 4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;”

Se enquadra ainda quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos

termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso IV do
Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

disponham

§ 32 — Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - 0 Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitagao é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes

competentes, bem como na Comissao de Orgcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicao,
especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissOes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Reda¢cdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposigéo.”

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17242/17242_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 4/2022 Protocolo 33399 Envio em 04/02/2022 13:24:12



Palécio Legislativo Agua Grande p
Chmapq, I leyici

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 73/2022-GAP, protocolizado
em 03/02/2022, que o projeto de lei seja submetido ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para
apreciacdo, tendo em vista “a relevdncia e urgéncia da matéria”, apresentando justificativas
plausiveis para sua concessdao, ou seja, para que o Municipio inicie os procedimentos
necessarios a aplicacao dos recursos da parcela diferida do Fundeb, cujo prazo limite é o més
de Abril 2022, a fim de se evitar a perda de oportunidade na aplicacdo de tais recursos,
conforme se depreende do corpo do presente oficio.

Por urgéncia especial entende-se a dispensa das exigéncias regimentais,
conforme dispde o art. 190 do Regimento Interno:

“Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a
de parecer e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de
autoria do Chefe do Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa
Diretora, sejam imediatamente deliberados na pauta da Ordem do Dia de
Sessdo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade.”

O pedido de urgéncia especial pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por
pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme disposto no art. 191, Inc. |, alineas “a” e “b” do
Regimento Interno, devendo tal requerimento ser submetido a deliberacdo do Plenario, que
podera aceita-lo ou nao.

Art. 191 Para a concessdo deste regime de tramita¢Go serdo,
obrigatoriamente, observadas as seguintes normas e condicbes:

I - A concessdo de Urgéncia Especial dependerd de apresentagcdo de
requerimento escrito, que somente serd submetido a apreciacdo do Plendrio
se for apresentado, com a necessdria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposicdo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial poderd ser apresentado em qualquer
fase da sessdo, mas somente serd submetido ao Plendrio durante o tempo
destinado a Ordem do Dia;

Ill - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrerd discussGo, mas sua
votagdo poderd ser encaminhada pelos lideres das bancadas partiddrias, pelo
prazo improrrogdvel de cinco minutos;

IV - Ndo poderd ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com
prejuizo de outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de segurancga e
calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovacdo de
gudérum da maioria absoluta dos Vereadores.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 04 de fevereiro de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico
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Parecer de Comissao 6/2022
Protocolo 33428 Envio em 14/02/2022 10:49:58

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 004/2022

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.346.632,71,
destinado ao Departamento de
Educacao/Fundeb e as atividades que
especifica (Parcela Diferida do Fundeb).

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
004/2022, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 14 de fevereiro de 2022.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 004/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.346.632,71,
destinado ao Departamento de
Educacao/Fundeb e as atividades que
especifica (Parcela Diferida do Fundeb).

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer,
visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.346.632,71, destinado ao Departamento de
Educacdo/Fundeb e as atividades que especifica (Parcela Diferida do Fundeb),
conforme classificacdo constante do Anexo I.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art.
201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso I, da Constituicdo Federal.

Ademais o art. 4° do projeto dispde que fica alterada a Programacgao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 14 de fevereiro de 2022.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 004/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 15/02/2022
Fim do Prazo: 10/03/2022

Departamento Legislativo, 14 de fevereiro de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

36

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo



a—~

Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2022.02.14 13:56:37 BRT

37



E-mail de Camara Municipal de Paraguacu Paulista - Remessa de Proje...  https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=...

38
,?.E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
T
Remessa de Projeto a COFC - PL 004/22
1 mensagem
Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 14 de fevereiro de 2022 14:10

Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

43 despacho_cofc_pl004.pdf
— 215K

1of1 14/02/2022 14:24
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Parecer de Comissao 10/2022
Protocolo 33452 Envio em 16/02/2022 14:37:34

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 004/2022

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2022, no valor
de R$ 2.346.632,71, destinado ao
Departamento de Educac¢ao/Fundeb
e as atividades que especifica
(Parcela Diferida do Fundeb).

A Comissao de Orcamento, Finangcas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 004/2022, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de fevereiro de 2022.

Comissiao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 004/2022

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2022, no valor
de R$ 2.346.632,71, destinado ao
Departamento de Educac¢ao/Fundeb
e as atividades que especifica
(Parcela Diferida do Fundeb).

RELATORIO

Este Projeto visa obter autorizacdo para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2022, no Departamento Municipal de
Educacao/Fundeb, no valor de e R$ 2.346.632,71 (dois milhdes trezentos e quarenta
e seis mil seiscentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), relativo a
Parcela Diferida do Fundeb, para atendimento das seguintes atividades abaixo
especificadas:

| - R$ 853.037,30 (oitocentos e cinquenta e trés mil trinta e sete
reais e trinta centavos) para Manutengédo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%,
pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil
(Educagao Fundeb — Outros — Ano Anterior);

Il - R$ 1.178.595,41 (um milhdo cento e setenta e oito mil
quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos) para Manutengéo do
Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento de despesas com vencimentos e
vantagens fixas — pessoal civil (Educagao Fundeb — Outros — Ano Anterior);

[l - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para Manutenc¢ao do Ensino
Fundamental — Fundeb 70%, pagamento de despesas com obrigagbes patronais
(Educagao Fundeb — Outros — Ano Anterior);

IV - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) para Manutengéo do
Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento de despesas com obrigagbes
patronais — intra ofss (Educagado Fundeb — Outros — Ano Anterior);

V — R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para Manutengdo de Creches e
Pré-Escolas — Fundeb 70%, pagamento de despesas com obrigagdes patronais
(Educagao Fundeb — Outros — Ano Anterior);

VI - R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) para Manutengao de
Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%, pagamento de despesas com obrigacdes
patronais — intra ofss (Educagdo Fundeb — Outros — Ano Anterior).

Os recursos para abertura do crédito especial pleiteado serao
cobertos com recursos provenientes do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagdo constante do Anexo |l, originarios de transferéncias e
convénios estaduais, se enquadrando nos termos do art. 43, §1°, inciso | da Lei
Federal n® 4320/1964.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 004/2022, recomendando a esta Comissao
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de fevereiro de 2022.

MARCELO GREGORIO
Relator
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Oficio N° 0041-2022 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 18 de fevereiro de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 222 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 21 de fevereiro
de 2022, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagcdes (sem necessidade de deliberagio)

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

1) INDICAGAO N° 024/22, que “Indica a realizagdo de manutengées no entorno e na
ponte sobre Rio Capivara, na estrada vicinal Otavio Mogo”;

2) INDICAGAO N° 039/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a manutengéo na
estrada Agua da Corredeira”;

3) INDICAGAO N° 040/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a manutengéo
urgente nas estradas Agua da Bomba e Cabitina, no Distrito de Roseta”;

4) INDICAGAO N° 041/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a rogagem e a poda
de galhos nas margens da estrada vicinal Ofavio Vicente de Padua - Otavio Mogo”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
5) INDICACAO N° 025/22, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a instalagéo de
redutor de velocidade na Rua 7 de Setembro n° 30, no Distrito de Conceigdo de Monte
Alegre”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
6) INDICAGAO N° 026/22, que “Indica em carater de urgéncia, o reparo asféltico na
valeta onde escorrem aguas pluviais na Rua Maria Paula Gambier, esquina com a Rua
Pedro de Toledo, no Centro”

7) INDICAGAO N° 027/22, que “Indica a instalagdo de uma placa contendo o nome
dos logradouros na esquina do cruzamento entre a Avenida Galdino, com a Rua Generoso
Pereira da Costa”

8) INDICAGAO N° 028/22, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asféltico na
valeta onde escorrem éguas pluviais na Avenida Siqueira Campos, esquina com a Rua
Joaquim Sebastido Rodrigues Vieira, no Centro”;

9) INDICAGAO N° 029/22, que “Indica que seja realizada em caréter de urgéncia, a
limpeza e manutengéo geral nas dependéncias do Cemitério Municipal”;

10) INDICAGAO N° 030/22, que “Indica a realizacdo de poda das érvores que estéo
plantadas em frente ao Centro de Atengéo Psicossocial — CAPS”;

Pauta da 222 SO de 21/02/2022 - 1

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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11) INDICACAO N° 031/22, que ‘“Indica em carédter de urgéncia, a realizagéo da
operagdo ‘tapa burac9', no municipio e distritos de Paraguagu Paulista”

12) INDICAGAO N° 033/22, que “Indica o reparo asféltico (tapa buraco), e a limpeza
da vegetagdo que invade a via na Rua Polidoro Simées, no trecho entre a Rua Presidente
Costa e Silva, e a Rua Pedro Ambrésio, no Jardim Ténis Clube™

13) INDICAGAO N° 034/22, que “Indica a limpeza da vegetagdo que invade o

passeio publico (calgada), nas margens da Avenida Perimetral Deputado Ulisses
Guimarées, no Distrito Industrial’.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

14) INDICAGAO N° 032/22, que “Indica a limpeza e manuteng&o dos brinquedos do
parquinho da EMEI Professora Marilda de Lima Vitor Faria”;

15) INDICAGAO N° 037/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a volta do
funcionamento da escola, principalmente da educacgéo infantil, creche e pré-escola no
Distrito de Sapezal”;

16) INDICAGAO N° 038/22, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a construgéo de
uma praga publica na érea publica, com academia de satde e parquinho para as criangas,
localizada na Rua Hugo Simonetti, ao lado da USF Jardim das Oliveiras’.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
17) INDICAGCAO N° 035/22, que “Indica a recuperagdo do balanco de aguas pluviais
da Rua Fernando Costa, esquina com a Rua Salvador de Oliveira, na Vila Tancredo Neves”.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
18) INDICACAO N° 036/22, que ‘Indica a Contratacdo de AVE (Auxiliar de Vida
Escolar). ‘

B) CEI - leitura de Relatério Final:

1) RELATORIO FINAL da Comissdo Especial de Inquérito N° 001/2021 que
apurou possiveis irregularidades na merenda escolar do municipio (furto de produtos, em
especial carnes). Sera lido em Sessao o tépico relativo as conclusdes do relatério, conforme
solicitado pela CEI.

C) Requerimentos — deliberagido em bloco:

- De autoria da VVereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
1) REQUERIMENTO N° 028/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o piso salarial nacional dos professores da educagéo basica”;
2) REQUERIMENTO N° 038/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informacbes
sobre a implantagé&o de torre para telefonia mével - celular na sede do Distrito de Roseta’.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:
3) REQUERIMENTO N° 029/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a limpeza da Avenida Liberdade”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
4) REQUERIMENTO N° 030/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias sobre o efetivo da Guarda Civil Municipal - GCM”;
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5) REQUERIMENTO N° 031/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes ao reforno do Programa Academia da Salde, em nosso
municipio”;

6) REQUERIMENTO N° 032/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a defasagem de servidores que ocupam o cargo de Auxiliar de
Vida Escolar - AVE, em nosso municipio”;

7) REQUERIMENTO N° 033/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias referentes ao repasse do reajuste de 33,24% concedido pelo governo
federal, no salario dos Professores da Rede Municipal de Ensino, a partir de janeiro de
2022”,

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
8) REQUERIMENTO N° 035/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o atendimento aos alunos com necessidades especiais”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

9) REQUERIMENTO N° 036/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a possibilidade da instalagdo de um Hemocentro para doag&o de sangue em nossa
cidade”;

10) REQUERIMENTO N° 039/22, que “Requer a Eixo SP informagbes sobre a
manutengéo das proximidades da SP-284 Manilio Gobbi’;

11) REQUERIMENTO N° 040/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a contratagdo do Professor Auxiliar para os Alunos com TEA e outras
Excepcionalidades”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
12) REQUERIMENTO N° 037/22, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a possibilidade de que a Unidade Estratégia Satide da Familia (ESF) Il Vila Nova,
tenha seu imével proprio”.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
13) REQUERIMENTO N° 041/22, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a instalagéo de guarita nos pontos de énibus no bairro Lina Leuzzi”.

D) Mog3o:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
1) MOCAO DE PESAR N° 004/22, que “Manifesta Pesar pelo falecimento do Sr.
Edgar Pontes Franco, ocorrido em 03 de dezembro de 2021,

ORDEM DO DIA

A — Matérias em discusséo e votacio uUnicas:

1) PROJETO DE LEI N° 002/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera os
arts. 1° e 2° da Lei Municipal n° 2.909/2014, que dispbe sobre a concessdo de auxilio
financeiro aos médicos participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuagéo no
Municipio, e da outras providéncias”;
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2) PROJETO DE LEI N° 004/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor
de R$ 2.346.632,71, destinado ao Departamento de Educagéo/Fundeb e as atividades que
especifica (Parcela Diferida do Fundeb)’;

B — Matéria em 2° turno discussé&o e votacio:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003/22, de autoria da Mesa Diretora,
que “Dispbe sobre a revisdo geral anual das remuneragfes dos servidores publicos da
Camara Municipal para o exercicio de 2022, e alteragbes no Anexo | da Lei Complementar
n° 160/2013 e no Anexo Il da Lei Complementar n® 161/2013, conforme especifica”.

Informamos que os arquivos digitais de todas ‘as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa™ Senhoy
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sessao.

APTISTA JUNIOR

mara Municipal
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£

PROJETO DE LEI N° 004/22

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA
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222 SESSAQ ORDINARIA REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

NAO

Ausente

Abstencao

10

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

20

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

30

PAULO ROBERTO PEREIRA

4°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

50

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

80

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

90

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

10°

MARCELO GREGORIO

X PSPPI POX X8

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sesséo

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

DERLY ANTONIO DA SILVA

TOTAIS

5 X
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 004/22, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 222 Sessao Ordinaria realizada em
21 de fevereiro de 2022, sendo aprovado por doze
(12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 21 /02 /2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 6/2022
Protocolo 33488 Envio em 22/02/2022 08:04:49

AO PROJETO DE LEI N° 004-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.346.632,71, destinado
ao Departamento de Educacao/Fundeb e as
atividades que especifica (Parcela Diferida do
Fundeb).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 2.346.632,71
(dois milhdes trezentos e quarenta e seis mil seiscentos e trinta e dois reais e setenta e um
centavos), ao Orcamento Programa 2022, conforme classificagdo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Educacao/Fundeb, relativo a Parcela Diferida
do Fundeb, para atendimento das seguintes atividades:

| - Atividade 2040 — Manutencao de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%, pagamento
de despesas com vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil (Educagdo Fundeb — Outros —
Ano Anterior: R$ 853.037,30);

Il - Atividade 2038 — Manutencao do Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento
de despesas com vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil (Educagdo Fundeb — Outros —
Ano Anterior: R$ 1.178.595,41);

Il - Atividade 2038 — Manuteng¢ao do Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento
de despesas com obrigagdes patronais (Educagdo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$
60.000,00);

IV - Atividade 2038 — Manutencéo do Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento
de despesas com obrigagdes patronais — intra ofss (Educagdo Fundeb — Outros — Ano Anterior:
R$ 130.000,00);

V - Atividade 2040 — Manutencédo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%, pagamento
de despesas com obrigagcdes patronais (Educacdo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$
20.000,00);

VI - Atividade 2040 — Manutencao de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%,
pagamento de despesas com obrigagdes patronais — intra ofss (Educagdo Fundeb — Outros —
Ano Anterior: R$ 105.000,00).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do superavit financeiro do exercicio
anterior, conforme classificacdo constante do Anexo |Il, originarios de transferéncias e
convénios estaduais.

Art. 4° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 006/22 - PL 004/22 - 1
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Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 21 de fevereiro de 2022.

12 Secretaria

publico de costume.

ANEXO |
02 06 06 DEPTO DE EDUCACAQ — FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA VAL.PROF.MAGIST.
737 12.365.0007.2040.0000 MANUTENCAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70% 853.037,30
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore
265 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
738 12.361.0007.2038.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 1.178.595,41
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore
265 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
739 12.361.0007.2038.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 60.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOI;S PATRONAIS
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore
265 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
740 12.361.0007.2038.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% 130.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAQOI;S PATRONAIS - INTRA OFSS
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore
265 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
741 12.365.0007.2040.0000 MANUTENCAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70% 20.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAQC")I;S PATRONAIS
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore
265 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
742 12.365.0007.2040.0000 MANUTEN_(;AO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70% 105.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS - INTRA OFSS
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore
265 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 2.346.632,71
ANEXO Il
Fontes de Recurso
92 00 2.346.632,71
TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 2.346.632,71

MARCELO GREGORIO

Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

22 Secretaria

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete
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Oficio N° 0042-2022

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 22 de fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autdgrafos referentes aos Projetos desse Executivo, aprovados na 222 Sess&o Ordinaria
realizada em 21/02/2022, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 005/22, relativo ao Projeto de Lei n° 002/22, que “Altera os arts. 1°e 2°
da Lei Municipal n° 2.909/2014, que dispde sobre a concessdo de auxilio financeiro aos
médicos participantes do Programa Mais Médicos pelo Brasil, em atuag&o no Municipio, e
da outras providéncias”;

2) AUTOGRAFO N° 006/22, relativo ao Projeto de Lei n° 004/22, que ‘Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$
2.346.632,71, destinado ao Departamento de Educagdo/Fundeb e as atividades que
especifica (Parcela Diferida do Fundeb)”;

3) AUTOGRAFO N° 007/22, relativo ao Projeto de Lei n® 006/22, que “Dispde sobre
autorizagéo ao Poder Executivo Municipal para celebrar convénio com o Governo do Estado
de Sdo Paulo, por meio de sua Secretaria de Seguranga Publica - SSP-SP e/ou de
instituigdo financeira oficial, visando o recebimento de recursos financeiros provenientes de
Emenda Parlamentar, os quais se destinardo a aquisicdo de viatura para a Guarda Civil
Municipal, e da outras providéncias”;

4) AUTOGRAFO N° 008/22, relativo ao Projeto de Lei n°® 009/22, que-Dispde sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, nowalor de R$
1.905.334,27, destinado aos Departamentos Municipais, atividades »e projeto

especifica”. N

ANCIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE PARK_AGUAGU PAULISTA - SP
Protocolon"ﬂ ) 1?69 .
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.434, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Disp&e sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.346.632,71,
destinado ao Departamento de Educagao/Fundeb e as atividades que especifica (Parcela Diferida do Fundeb).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 2.346.632,71 (dois milhdes trezentos e
quarenta e seis mil seiscentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), ao Orgamento Programa 2022, conforme

classificagdo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Educagdo/Fundeb, relativo a Parcela Diferida do Fundeb, para
atendimento das seguintes atividades:
| - Atividade 2040 — Manutengao de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%, pagamento de despesas com vencimentos
e vantagens fixas — pessoal civil (Educagdo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 853.037,30);
Il - Atividade 2038 — Manutengdo do Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento de despesas com vencimentos e
vantagens fixas — pessoal civil (Educagdo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 1.178.595,41);
Il - Atividade 2038 — Manutengédo do Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento de despesas com obrigagdes
patronais (Educagdo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 60.000,00);
IV - Atividade 2038 — Manuteng&o do Ensino Fundamental — Fundeb 70%, pagamento de despesas com obriga¢des
patronais — intra ofss (Educagdo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 130.000,00);
V - Atividade 2040 — Manutengdo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%, pagamento de despesas com obrigagdes
patronais (Educag&do Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 20.000,00);
VI - Atividade 2040 — Manutengéo de Creches e Pré-Escolas — Fundeb 70%, pagamento de despesas com obrigagdes
patronais — intra ofss (Educagéo Fundeb — Outros — Ano Anterior: R$ 105.000,00).
Art. 3° O crédito serd coberto com recursos provenientes do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme
classificaga@o constante do Anexo Il, originarios de transferéncias e convénios estaduais.
Art. 4° Fica alterada a Programacgdo Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°

6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 22 de fevereiro de 2022.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de

costume. i
LIBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 06 06
VAL.PROF.MAGIST.
737 12.365.0007.2040.0000
3.1.90.11.00
92
anteriore
265 000
738 12.361.0007.2038.0000
3.1.90.11.00
92
anteriore
265 000
739 12.361.0007.2038.0000
3.1.90.13.00
92
anteriore
265 000
740 12.361.0007.2038.0000
3.1.91.13.00
92
anteriore
265 000
741 12.365.0007.2040.0000
3.1.90.13.00
92
anteriore
265 000
742 12.365.0007.2040.0000
3.1.91.13.00
92
anteriore
265 000

DEPTO DE EDUCAGCAO -

FUNDEB -

MANUTENGAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
OBRIGAGOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA OFSS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENGAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70%
OBRIGAGOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

MANUTENGAO CRECHES E PRE-ESCOLAS - FUNDEB 70%
OBRIGAGOES PATRONAIS - INTRA OFSS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA

853.037,30

- exercicios

1.178.595,41

- exercicios

60.000,00

- exercicios

130.000,00

- exercicios

20.000,00

- exercicios

105.000,00

- exercicios

o

b
v

da cor

1o
#
&
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Secretaria de Gabinete-GAP

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 2.346.632,71
ANEXO I

Fontes de Recurso

92 00 2.346.632,71
TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 2.346.632,71

Icp 23/02/2022 Ano | | Edigdo n°258 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil
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